
COD. PRATICA: 2021-006-14  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 45         SEDUTA  DEL   27/01/2021 

 
OGGETTO: Incarichi dirigenziali ad interim in scadenza al 31/01/2021. Determinazioni.   

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 

Presidente: Donatella Tesei  
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

  
L’atto si compone di   10   pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2021-006-14 

Segue atto n. 45  del 27/01/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Incarichi dirigenziali ad interim 
in scadenza al 31/01/2021. Determinazioni.” e la conseguente proposta dell’Assessore Paola 
Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 

1. di disporre la proroga degli incarichi dirigenziali ad interim, così come indicato nelle tabelle di 
seguito riportate, fatte salve diverse successive determinazioni relative alle procedure di 
reclutamento della dirigenza previste dalla DGR n.678/2020, dalla DGR n.856/2020 e dalla 
DGR n. 991/2020: 

Direzione regionale Risorse, Programmazione, cultura, turismo 
Controllo strategico, 

Valutazione politiche, Conti 
pubblici territoriali e Ufficio 

regionale di statistica 

 
Mirella Castrichini interim 

 
fino al 31/07/2021 

Provveditorato, gare e 
contratti 

 

Maria Balsamo interim fino al 31/07/2021 

Direzione regionale Salute e Welfare 
Gestione flussi del sistema 

informativo sanitario e sociale, 
mobilità sanitaria, sistema 

tariffario 

 
Paola Casucci interim 

fino al completamento della 
procedura di reclutamento in 

corso di definizione 

Farmaceutica, Nuove 
tecnologie, Dispositivi medici 

Alessandro Maria Vestrelli  
interim 

fino al completamento della 
procedura di reclutamento in 

corso di definizione  
Direzione Regionale Governo del territorio, ambiente, protezione civile 
Urbanistica, Riqualificazione 
urbana e Politiche della casa, 

tutela del paesaggio 

 
Sandro Costantini interim 

 
fino al 30/04/2021 

 
Infrastrutture per la Mobilità e 

Trasporto pubblico locale 

 
Paolo Gattini interim 

 

 
fino al 30/04/2021                                                             

 
Energia, Ambiente, Rifiuti 

 

 
Andrea Monsignori interim 

 
fino al 30/04/2021                                                             



COD. PRATICA: 2021-006-14 

Segue atto n. 45  del 27/01/2021 3 

 
2. di conferire l’incarico dirigenziale ad interim del Servizio Risorse tecnologiche, edilizia sanitaria, 

patrimonio e investimenti delle Aziende Sanitarie alla dott.ssa Sabrina Socci dal 1^ febbraio 
2021 e fino al completamento della procedura di reclutamento prevista nel PTFP 2020 - 2022; 

3. di dare atto che con la medesima decorrenza dell’incarico di cui al punto 2 cessa l’incarico 
dirigenziale ad interim conferito al dott. Graziano Antonielli per il Servizio Risorse tecnologiche, 
edilizia sanitaria, patrimonio e investimenti delle Aziende Sanitarie di cui alla DGR n. 
1166/2020; 

4. di confermare, per le esigenze organizzative già rilevate, in capo al Direttore della Direzione 
regionale Risorse, Programmazione, Cultura, Turismo, l’esercizio delle funzioni dirigenziali 
afferenti il Servizio Programmazione, Indirizzo, Monitoraggio e controllo FSE, ai sensi dell’art. 
13, del Regolamento di Organizzazione; 

5. di aggiornare le funzioni vicarie dirigenziali della Direzione Salute e Welfare come di seguito 
indicato:   

 
POSIZIONE 

 DIRIGENZIALE RESPONSABILE VICARIO VICARIO IN 
SUBORDINE 

SERVIZIO Amministrativo e 
Risorse umane del SSR  Mirco Rosi Bonci Sabrina Socci Mirella Castrichini 

SERVIZIO Reingegnerizzazione 
dei processi e sanità digitale Mirella Castrichini Sabrina Socci Paola Casucci  

SERVIZIO Risorse tecnologiche, 
edilizia sanitaria, patrimonio e 

investimenti delle Aziende 
Sanitarie  

Sabrina Socci 
interim  Mirco Rosi Bonci Enrica Ricci 

SERVIZIO Programmazione 
economico finanziaria delle 

aziende sanitarie 
Sabrina Socci Mirco Rosi Bonci Mirella Castrichini 

SERVIZIO Gestione flussi del 
sistema informativo sanitario e 
sociale, mobilità sanitaria, sistema 
tariffario  

Paola Casucci 
interim Mirella Castrichini Enrica Ricci 

SERVIZIO Programmazione 
sanitaria, Assistenza ospedaliera, 

Assistenza territoriale, Integrazione 
socio-sanitaria. Valutazione di 

qualità e progetti europei 

Paola Casucci  Enrica Ricci Mirella Castrichini 

SERVIZIO Prevenzione, Sanità 
veterinaria, Sicurezza alimentare   Enrica Ricci Paola Casucci Alessandro Maria Vestrelli 



COD. PRATICA: 2021-006-14 

Segue atto n. 45  del 27/01/2021 4 

SERVIZIO   Farmaceutica, Nuove 
tecnologie, Dispositivi medici 

Alessandro Maria 
Vestrelli interim Enrica Ricci Paola Casucci 

SERVIZIO  Programmazione della 
rete dei servizi sociali, integrazione 
socio-sanitaria. Economia sociale e 

Terzo settore 

Alessandro  Maria 
Vestrelli Paola Casucci  Mirco Rosi Bonci 

 
6. di nominare la dott.ssa Adele Lamoglie, dirigente responsabile del Servizio Controllo di 

gestione, gestione e raccordo flussi, Terzo responsabile regionale con compiti di certificazione, 
rispetto alle rendicontazioni trimestrali e annuali della Gestione Sanitaria Accentrata della 
Regione Umbria, ai sensi dell’art. 22, comma 3, lettera d) del D. Lgs. n. 118/2011; 

7. di dare mandato al Servizio Organizzazione, amministrazione e gestione delle risorse umane 
per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento, inclusa la stipulazione dei 
contratti di incarico dirigenziale in conformità al presente atto e per la notifica dello stesso ai 
soggetti interessati; 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del 
sito internet istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 



COD. PRATICA: 2021-006-14 

Segue atto n. 45  del 27/01/2021 5 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: Incarichi dirigenziali ad interim in scadenza al 31/01/2021. Determinazioni.  
 
 
Con il Piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) 2020-2022 (DDGR n. 678/2020, n. 856/2020 
e n.991/2020) sono state programmate le politiche per il personale dirigenziale in relazione alle 
esigenze delle Direzioni regionali e alla specificità delle rispettive funzioni. Dette procedure sono state 
in parte  attuate (procedure di mobilità esterna) (DGR n. 1/2021) in parte sono state attivate e sono in 
corso di attuazione le relative procedure selettive pubbliche (procedure di selezione dirigenti esterni  a 
tempo determinato) mentre per altre politiche programmate (procedure concorsuali pubbliche) sono di 
prossima attivazione le relative procedure finalizzate all’acquisizione di apposite figure dirigenziali. 
 
Si richiama la DGR n. 324/2020 con la quale, nelle more dell’attuazione delle politiche occupazionali 
del triennio 2020/2022, sono stati conferiti, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento di Organizzazione, 
alcuni incarichi dirigenziali ad interim, fino a diverse determinazioni e comunque non oltre il 31gennaio 
2021.  
 
Si richiamano inoltre le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale: 

• DGR n. 370/2020 ad oggetto: DGR n. 324 del 30 aprile 2020. Incarichi dirigenziali – Ulteriori 
determinazioni con la quale è stato conferito incarico ad interim per la responsabilità del 
Servizio Risorse tecnologiche, edilizia sanitaria, patrimonio e investimenti delle Aziende 
Sanitarie, al dirigente Angelo Cerquiglini, fino al 30/11/2020; 

• DGR n. 1166/2020 ad oggetto:  Direzione regionale Salute e Welfare. Conferimento incarichi 
ad interim su posizioni dirigenziali vacanti con la quale, a seguito della cessazione per 
collocamento  a riposo dal 1 dicembre 2020, del dott. Angelo Cerquiglini, nelle more della 
conclusione delle procedure di reclutamento in corso di attuazione, a far data dal 2 dicembre 
2020 sono stati conferiti i seguenti incarichi ad interim: 
- Servizio Prevenzione, Sanità veterinaria, Sicurezza alimentare – Dott.ssa Daniela  

            Toccacelo; 
- Servizio Risorse tecnologiche, edilizia sanitaria, patrimonio e investimenti delle Aziende  

Sanitarie – Dott. Graziano Antonielli.  
 

Si richiama inoltre la DGR n. 1329 del 31/12/2020 con la quale a seguito del pensionamento del dott. 
Paolo Palmerini è stato conferito l’incarico ad interim del Servizio Trasparenza, anticorruzione, privacy 
e tutela consumatori, alla dott.ssa Antonella Pinna, dal 1.01.2021 e fino al 31.07.2021, fatte salve 
diverse determinazioni.  
 
Si rappresenta inoltre che con DGR n. 484/2020 al Direttore della Direzione regionale Risorse, 
Programmazione, Cultura, Turismo, dott. Carlo Cipiciani in applicazione dell’art. 13 del regolamento di 
organizzazione sono attribuite, a far data dal 1 luglio 2020 le funzioni dirigenziali del  Servizio 
Programmazione, indirizzo, monitoraggio e controllo FSE  confermate con DGR n. 856/2020, data la 
necessità di assicurare la prosecuzione delle relative attività e il raggiungimento degli obiettivi previsti, 
e considerata l’attuale situazione dell’organico della dirigenza regionale, fino a diverse determinazioni 
da assumersi in relazione alla conclusione della procedura prevista dal piano occupazionale a 
copertura della posizione dirigenziale di responsabile del Servizio Avvocatura regionale e gestione del 
contenzioso tramite procedura concorsuale pubblica per assunzione di dirigente a tempo 
indeterminato. 
 
Per effetto dei provvedimenti sopra richiamati, nelle more delle politiche occupazionali programmate, il 
quadro attuale degli incarichi dirigenziali ad interim con il relativo termine è il seguente: 



COD. PRATICA: 2021-006-14 

Segue atto n. 45  del 27/01/2021 6 

 
Direzione regionale Risorse, Programmazione, cultura, turismo 
 
Controllo strategico, Valutazione 

politiche, Conti pubblici 
territoriali e Ufficio regionale di 

statistica 

 
Mirella Castrichini interim 

 
31/01/2021 

 
Provveditorato, gare e contratti 

 

 
Maria Balsamo interim 

31/01/2021 

 
Trasparenza, anticorruzione, 
privacy e tutela consumatori 

 

 
Antonella Pinna interim 31/07/2021 

 
Direzione regionale Salute e Welfare 
 

Risorse tecnologiche, edilizia 
sanitaria, patrimonio e 

investimenti delle Aziende 
Sanitarie 

Graziano Antonielli interim 

fino al completamento della 
procedura di reclutamento 

programmata e comunque fino a 
diversa determinazione 

Gestione flussi del sistema 
informativo sanitario e sociale, 

mobilità sanitaria, sistema 
tariffario 

 
Paola Casucci interim 

fino al completamento della 
procedura di reclutamento 

programmata  e comunque non 
oltre il 31/1/2021 

Farmaceutica, Nuove tecnologie, 
Dispositivi medici Alessandro Maria Vestrelli  

interim 

fino a diverse determinazioni e 
comunque fino al 31/1/2021   

 
 

Direzione Regionale Governo del territorio, ambiente, protezione civile 
 

Urbanistica, Riqualificazione 
urbana e Politiche della casa, 

tutela del paesaggio 

 
Sandro Costantini interim 

 
31/01/2021 

Infrastrutture per la Mobilità e 
Trasporto pubblico locale Paolo Gattini interim 

 
31/01/2021  

                                                            
 

Energia, Ambiente, Rifiuti 
 

Andrea Monsignori interim 
 

31/01/2021                                                             

 
Si richiamano le procedure concorsuali attualmente in corso di completamento e relative agli incarichi 
dirigenziali ad interim:  
 
con DD 9942 del 4/11/2020 è stato adottato l’ Avviso pubblico per attivazione comandi personale 
dirigenziale presso Direzione salute e Welfare – (CODICE AVVISO: CDI1-3/2020): 
 

• Servizio Risorse tecnologiche, edilizia sanitaria, patrimonio e investimenti delle Aziende 
Sanitarie; 



COD. PRATICA: 2021-006-14 

Segue atto n. 45  del 27/01/2021 7 

• Servizio Gestione flussi del sistema informativo sanitario e sociale, mobilità sanitaria, Sistema 
tariffario; 

• Servizio Farmaceutica, Nuove tecnologie, Dispositivi medici. 
 
Per il Servizio Risorse tecnologiche, edilizia sanitaria, patrimonio e investimenti delle Aziende 
Sanitarie non sono state presentate domande di partecipazione alla procedura suddetta  mentre per 
gli altri due Servizi sono in corso di definizione le relative procedure. Per tutti i Servizi sopraelencati 
interessati dalla procedura di comando è prevista l’attivazione di procedura concorsuale pubblica per 
assunzione di dirigenti  a tempo indeterminato.  

 
Con DD  9625 del 27/10/2020 è stato adottato l’Avviso di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D. 
Lgs n. 165/2001 per la copertura di n. 1 posizione dirigenziale per il Servizio Infrastrutture per la 
Mobilità e Trasporto pubblico locale della Direzione regionale Governo del Territorio, Ambiente, 
protezione civile. (CODICE AVVISO M/DIR -2/20) - la procedura si è conclusa con l’approvazione 
della relativa graduatoria.  
 
Con DD n. 10470 del 10/11/2020 è stato adottato l’Avviso pubblico di selezione per il conferimento di 
un incarico dirigenziale a tempo determinato per il Servizio ENERGIA, AMBIENTE, RIFIUTI, presso la 
Direzione regionale Governo del Territorio, Ambiente, Protezione civile (Codice Avviso TDDi5/20) – la 
procedura è in corso di svolgimento.  
 
In riferimento alla situazione degli incarichi suddetti sono pervenute le proposte organizzative delle 
Direzioni regionali competenti.   
 
Il Direttore della Direzione regionale Risorse, programmazione, cultura, turismo con nota e-mail del 25 
gennaio 2021 propone la proroga fino al 31 luglio 2021 degli incarichi dirigenziali ad interim 
relativamente ai Servizi Controllo strategico, Valutazione politiche, Conti pubblici territoriali e Ufficio 
regionale di statistica e  Provveditorato, gare e contratti, salvo diverse determinazioni. 

 
Per la Direzione regionale Governo del territorio, ambiente, protezione civile il Direttore competente 
Ing Stefano Nodessi Proietti propone la prosecuzione degli attuali incarichi ad interim fino al 30 aprile 
2021 e comunque fino al completamento delle procedure concorsuali previste e nello specifico: 
 

• Servizio Urbanistica, Riqualificazione urbana e Politiche della casa, tutela del paesaggio – Ing. 
Sandro Costantini; 

• Servizio Infrastrutture per la mobilità e Trasporto pubblico locale” – Ing. Paolo Gattini; 
• Servizio Energia, Ambiente, Rifiuti  -  Dott. Andrea Monsignori. 

 
Con nota e- mail del 25/01/2021 il Direttore regionale della Direzione Salute e Welfare, dr.  Claudio 
Dario, propone: “(….. ) con riferimento alla necessità di confermare gli incarichi ad interim dei Servizi 
di questa Direzione,  si propone (…..) il seguente assetto, da mantenere fino alla individuazione del 
Dirigente titolare in esito all’espletamento delle relative procedure di reclutamento”: 
 

• Risorse tecnologiche, edilizia sanitaria, patrimonio e investimenti delle Aziende Sanitarie – 
dott.ssa Sabrina Socci interim 

• Gestione flussi del sistema informativo sanitario e sociale, mobilità sanitaria, sistema tariffario 
–  dr. ssa Paola Casucci interim  

• Farmaceutica, Nuove tecnologie, Dispositivi medici -  dott. Alessandro Maria Vestrelli interim 
 



COD. PRATICA: 2021-006-14 

Segue atto n. 45  del 27/01/2021 8 

Contestualmente la medesima Direzione regionale, in considerazione anche delle nomine dirigenziali 
effettuate da ultimo con DGR n. 1/2021, ha proposto il seguente aggiornamento delle funzioni vicarie 
dirigenziali:  
 

POSIZIONE 
 DIRIGENZIALE RESPONSABILE VICARIO VICARIO IN 

SUBORDINE 

SERVIZIO Amministrativo e 
Risorse umane del SSR 

 Mirco Rosi 
Bonci Sabrina Socci Mirella Castrichini 

SERVIZIO  Reingegnerizzazione 
dei processi e sanità digitale 

Mirella 
Castrichini Sabrina Socci Paola Casucci  

SERVIZIO  Risorse tecnologiche, 
edilizia sanitaria, patrimonio e 

investimenti delle Aziende 
Sanitarie  

Sabrina Socci 
interim  Mirco Rosi Bonci Enrica Ricci 

SERVIZIO Programmazione 
economico finanziaria delle 

aziende sanitarie 
Sabrina Socci Mirco Rosi Bonci Mirella Castrichini 

SERVIZIO Gestione flussi del 
sistema informativo sanitario e 
sociale, mobilità sanitaria, sistema 
tariffario  

Paola Casucci 
interim Mirella Castrichini Enrica Ricci 

SERVIZIO  Programmazione 
sanitaria, Assistenza ospedaliera, 

Assistenza territoriale, Integrazione 
socio-sanitaria. Valutazione di 

qualità e progetti europei 

Paola Casucci  Enrica Ricci Mirella Castrichini 

SERVIZIO  Prevenzione, Sanità 
veterinaria, Sicurezza alimentare   Enrica Ricci Paola Casucci Alessandro Maria Vestrelli 

SERVIZIO   Farmaceutica, Nuove 
tecnologie, Dispositivi medici 

Alessandro 
Maria Vestrelli 

interim 
Enrica Ricci Paola Casucci 

SERVIZIO  Programmazione della 
rete dei servizi sociali, integrazione 
socio-sanitaria. Economia sociale e 

Terzo settore 

Alessandro  
Maria Vestrelli Paola Casucci  Mirco Rosi Bonci 

 
 
Inoltre la Direzione regionale Salute e Welfare con nota e-mail del 26 gennaio 2021 propone di 
individuare per le funzioni di  Terzo responsabile regionale con compiti di certificazione, rispetto alle 
rendicontazioni trimestrali e annuali della Gestione Sanitaria Accentrata della Regione Umbria, ai 



COD. PRATICA: 2021-006-14 

Segue atto n. 45  del 27/01/2021 9 

sensi dell’art. 22, comma 3, lettera d) del D. Lgs. n. 118/2011, la Dirigente del Servizio Controllo di 
gestione, Gestione e raccordo flussi, dott.ssa Adele Lamoglie.  
 
Si richiama il Regolamento di Organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza della 
Presidenza e della Giunta regionale di cui alla DGR 25 gennaio 2006, n. 108, e s.m.i ed in particolare 
gli articoli: 12 comma 1 lett. k), 13 comma 2 lett. i), 26-bis e 27, recanti la disciplina relativa alle 
competenze organizzative in materia di incarichi dirigenziali ad interim e funzioni vicarie. 
 
Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento interno della 
Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 26/01/2021 Il responsabile del procedimento 
- Fabiola Marsilio 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 26/01/2021 Il dirigente del Servizio 
Organizzazione,  Amministrazione e 

Gestione delle risorse umane 
 



COD. PRATICA: 2021-006-14 

Segue atto n. 45  del 27/01/2021 10 

Ing. Stefano Guerrini 
Titolare 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 26/01/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Carlo Cipiciani 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 26/01/2021 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


